



Merete Eldrups tale ved Københavns Universitets årsfest

Taler

Merete Eldrup
Bestyrelsesformand for
Københavns Universitet

Dato

12. november 2021

Sted

KU's Hovedbygning,
København

Deres Kongelige Højhed

Kære bestyrelse, ledere, medarbejdere, studerende og samarbejdspartnere

Kære alle

Hvordan får man en 542-årig – altså Københavns Universitet – på Zoom i løbet af et par timer?

Sådan ville forskningsspørgsmålet have lydt i den opgave, som regeringen udskrev til os for 1½ års tid siden.

To nedlukninger, en pandemi og 9 mio. stik senere står vi så her.
... Og ”7-9-13”, så bliver vi ikke sendt tilbage til Zoom-land igen.

Det er et stort privilegium endelig at kunne deltage i årsfesten, og byde jer velkommen her i Festsalen igen.

Sidste års meget begrænsede årsfest var ikke første gang i moderne tid, at årsfesten blev påvirket af historiske begivenheder.

Men vi skal nogle år tilbage.

Under den spanske syge i 1918 blev begivenheden udsat en uge.

Og i 1940 foregik den på Metropolitanskolen på grund af brændselssituationen.
I 1943 og 1944 var den uden gæster udefra.

:::

I år er et historisk år – Ikke kun på grund af pandemi og nedlukning, men

2021 er også 100-året for etableringen af Niels Bohr Institutet,
som vi også markerer i dag. Og næste år kan vi fejre Danmarks første Nobelpris i
fysik – til Niels Bohr naturligvis.

Bohr var en excellent videnskabsmand.

Men vi må desværre erkende, at der ikke er så meget excellence eller Nobelpris-
klasse over den bygning, der opføres i hans navn.

En bygning, der skal huse den næste Niels – og Aage – Bohr,
den næste Inge Lehmann og den næste H.C. Ørsted,
... den er nu 5 år forsinket – bliver det monstro til 6 år?

... Og prisen? Fra oprindeligt 1,8 mia. kr. til nu mindst 4,3 mia. kr.
– og vi er ikke færdige endnu!

Københavns Universitet står til at betale en husleje, der er mere end dobbelt så
høj – også selvom universitetet ikke selv er ansvarlig for fordyrelserne.

Lad os gøre tallene konkrete:

Huslejestigningerne på Mærsk Tårnet og Niels Bohr Bygningen svarer i kr. og

øre til et tredobbelt omprioriteringsbidrag.

Dvs. hvis bevillingerne er stabile – og der *ikke* findes en politisk løsning – så skal vi *hvert* år spare 120 mio. kr.

Det er ikke politisk bestemt, men skyldes dårlig byggestyring.

Så lad os derfor finde en fælles løsning på de ulykkelige byggerier, så studerende og forskere friholdes af skaderne.

::::

Nå... Vi må hellere få feststemningen tilbage igen...

Omprioriteringsbidraget er fortid, basismidlerne er stabile indtil videre, og det går fantastisk for forskning, uddannelse, innovation og formidling herhjemme.

Så lad os i dag fejre det. Vi skal hylde vores dygtige undervisere og forskere med innovation for øje samt doktorer og æresdoktorer.

Nedlukningerne har været en svær tid for os alle.

Men den har – i mine øjne – været særlig svær for vores studerende.

Vi hylder nogle af dem i dag med en studiemiljøpris – og andre med prisopgaver. Flot! Men lad os også anerkende *alle* de studerende, der startede i 2020 og 2021. Det var ikke en let start!

For med til studie- og ungdomslivet hører også...

... hyggesnakken efter forelæsningen...

... gruppearbejdet, hvor Kirkegaard, Keynes, Karnov, anatomien eller algebraen var *så* spændende, at den *bare* måtte med i fredagsbaren...

... eller hvad med den eksamen, hvor du spændt og nervøst mødte dine medstuderende og diskuterede resultaterne?

Blev endnu mere nervøs – men klarede dig godt alligevel.

Hvilken faglig stolthed! Hvilken berusende følelse!

... Ja, alt det... Det måtte I gennemleve bag en skærm på eget værelse.

I har et socialt underskud, der skal indhentes. Men klap jer selv og hinanden på skulderen – I klarede det første svære år.

På samme måde har det 542-årige KU også gennemlevet epidemier og verdenskrige. Fødselsattesten er gammel – men nytænkningen er helt intakt.

Velkommen til Københavns Universitets årsfest 2021.

Kilde

Manuskript modtaget fra taler

Kildetype

Digitalt manuskript

Tags

Festtale

Relateret

Henrik C. Wegeners tale ved Københavns Universitets årsfest
12. november 2021

URI

<https://www.dansketaler.dk/tale/merete-eldrups-tale-ved-koebenhavns-universitets-aarsfest>